⁴⁴ *Omnium dicendi præceptores.*] Hæc esse spuria, qui paullum attenderit, facile intelligat. adeo redundant, et frigent !

⁴⁵ *Pectus Polycleti.*] In Mss. Pith. et Erf. additur *ventrem et crura*, quæ sane non videntur spuria. Si sunt ab auctore, nomen artificis excidit, ut recte iudicat Grævius. Oudendorpius

conicit nomen fuisse *Myos*.

⁴⁶ *Fac. or. occultatur.*] Nihil est, unde pendeat *occultatur*. Quia sententia copulatur cum præcedente, scribendum videtur *occultare*, ut pendeat ab *oportet*, int. sententiam in exemplo latentem : nisi vero aliquid excidit, aut aliud vitium inest.

Nunc tempus postulat, ut ad eloquentiis præcepta transeamus. Bipertita erit igitur nobis elocutionis præceptio. Primum dicemus, quibus in generibus semper omnis oratoria elocutio debeat esse: deinde ostendemus, quas res semper habere debeat. Sunt igitur tria genera, ⁴⁷ quæ genera nos figuras appellamus, in quibus omnis oratio non vitiosa consumitur; unam gravem, alteram mediocrem, tertiam extenuatam vocamus. Gravis est, quæ constat ex verborum gravium ⁴⁸ magna et ornata constructione. Medioeris est, quæ constat ex humiliore, neque tamen ex infima et per-vulgatissima verborum dignitate. Attenuata est, quæ demissa est usque ad usitatissimam puri sermonis consuetudinem.

In gravi figura consumetur oratio, si quæ cujusque rei poterunt ornatissima verba reperiri, sive propria, ⁴⁹ sive translata, ⁵⁰ unamquamque in rem accommodabuntur: et, si graves sententiæ, quæ in amplificatione et commiseratione tractantur, eligentur: et, si exornationes sententiarum aut verborum, quæ gravitatem habebunt, de quibus post ¹² dicemus, adhibebuntur. In hoc genere figuræ erit hoc exemplum: Nam quis est vestrum, iudices, qui satis idoneam possit in eum pœnam excogitare, qui proderet hostibus patriam cogitarit? quod maleficium cum hoc scelere comparari, quod huic maleficio dignum supplicium potest inveniri? In iis, qui ⁵¹ violassent ingenuam, matrem familias constuprassent, pulsassent aliquem, aut postremo necassent, maxima supplicia ⁵² majores consumserunt: huic truculentissimo ac nefario facinori singularem pœnam non reliquerunt? Atque in aliis maleficiis ad singulos, aut ad paucos

⁴⁷ *Quæ genera.*] Addidimus *genera* e Mss. et edd. pr. quæ repetitio a consuetudine auctoris non est aliena. Junta dedit *quas*. Aldus *quæ* sine *genera* edidit.

⁴⁸ *Magna et ornata constr.*] Restituimus veterem lectionem, pro qua Gruterus e Mss. quibusdam dedit *lavi*: sed id verbum h. l. est alienum. Nec enim hic de compositione verborum ea, ex qua lævitas orationis nascitur, sermo est, ut patet e sequentibus. Et illa lævitas etiam in aliis figuris esse debet: nec semper in gravi figura locum habet. Verbum constructionis decepti auctorem hujus lectionis, quod hic non eo sensu dicitur, quo est, cum de structura verborum ad efficiendum numerum dicitur.

⁴⁹ *Sive translata.*] In vulgatis additur, *sive extranea*. Sed hæc ipsa sunt translata: et absunt illa a Mss. pleris-

que et edd. pr. nisi quod in nonnullis libris, ut in ed. Junt. *sive translata* absunt. Si quis hæc delere velit, non valde repugnem. Nam et infra c. 31. opponuntur *nomensuum* et *extraneum*: quamquam *suo* rectius opponitur *extraneum*, quam *proprio*.

⁵⁰ *Unamquamque in rem.*] Pro *ad unamq. r.* e libris melioribus et edd. pr. Et hæc forma est auctori frequens, ut bene monuit J. Gronovius.

⁵¹ *Violassent ingenuam.*] Sic Mss. plures et edd. pr. quod servavimus. Intelligi etiam altera lectio potest, *ingenuum*: sed in hac re magis ingenuæ virgines commemorantur, quam ingenui; ut mox, in *matribus fam. et ingenuis*, virgines intelliguntur, quod per glossam in nonnullis ibi additum est.

⁵² *Majores.*] Hic quoque, ut supra, *nostri* delevi, quod a Mss. quibusdam bene abest.

ex alieno peccato injuria pervenit; hujus sceleris qui sunt affines, uno consilio universis civibus atrocissimas calamitates machinantur. O feros animos! o crudeles cogitationes! o derelictos homines ab humanitate! ⁵³ qui id agere ausi sunt, aut cogitare potuerunt, quo pacto hostes, revulsis majorum sepulchris, dejectis mœnibus, ovantes irruerent in civitatem: quo modo deum templis spoliatis, optimatibus trucidatis, ⁵⁴ aliis abreptis in servitutum, matribus familias et ingenuis sub hostilem libidinem subjectis, urbs acerbissimo ⁵⁵ concidat incendio [conflagrata]: qui se non putant, id, quod voluerint, ad exitum perduxisse, nisi sanctissimæ patriæ miserandum scelerati viderint cinerem. Nequeo verbis consequi, iudices, indignitatem rei: sed negligentius id fero, quia vos mei ⁵⁶ non egetis. Vester enim vos animus anantissimus reipublicæ facile edocet, ut eum, qui fortunas omnium voluerit proderet, ⁵⁷ præcipitem proturbetis ex ea civitate, quam iste spurcissimorum hostium dominatu nefario voluerit obruere.

In mediocri figura versabitur oratio, si hæc, ut ante dixi, ⁹ aliquantulum demiserimus, neque tamen ad infimum descen- ¹³ derimus, sic: ⁵⁸ Quibuscum bellum gerimus, iudices, videtis; cum sociis, qui pro nobis pugnare, et imperium nostrum nobiscum simul virtute et industria conservare soliti sunt. Hi cum se, et opes suas, ⁵⁹ et copiam necessariorum norint;

⁵³ *Quid agere ausi sunt.*] Omnes libri in hac lectione consentiant, quæ, ut opinor, manifeste vitiosa est. Scribendum est: *qui id agere &c. præsertim, cum mox in altera parte sit, qui se n. p.* Vitium unde ortum sit, unicuique occurret.

⁵⁴ *Aliis abreptis in s.*] Sic pro *arrepitis* Mss. duo apud Oud. ed. 1474. et non dubitavi recipere. Est enim verbum proprium in ea re: *arripere in servitutum* non dicitur.

⁵⁵ *Concidat incendio conflagrata.*] Verbum ultimum sine dubio spurium est. Eleganter apud Ciceronem et alios urbs *incendio concidere* dicitur, sine tali appendice. Uncis verbum inclusi.

⁵⁶ *Non egetis.*] Pro vulg. *indigetis*. Leve est: sed tamen Mss. et æd. veteres oportet sequi.

⁵⁷ *Præcipitem proturbetis.*] Sic et sine libris correxissem pro *perturb.* Sed Mss. plures sic habent et ed. 1474. et aliæ. Mox ex iisdem dedi *iste* pro *ipse*, quod pariter sua sponte evidens est. Verbum *edocet* quoque non satis placet: sed tamen ferri potest.

⁵⁸ *Quibuscum bellum gerimus, iudices.*] Argumentum hujus exempli sumtum est ex historia belli socialis vel Italici, et quidem ex accusatione alicujus, qui reus esset majestatis, ob Latinos ad bellum incitatos, aliqua spe proposita. Id patet ex fine loci et e verbis: *Fregellani non sua sponte conati sunt*, item e c. 11. et quia alloquitur *iudices*. Tales quæstiones factas esse, et credibile fit ex historia belli, et tradidere veteres.

⁵⁹ *Et copiam necessariorum norint.*] *Norint* pro *norunt* latinitas cogit legere, et sic habent Mss. quidam et edd. 1474. et seqq. usque ad Aldum, qui *norunt* dedit. Valde etiam inclino, ut pro *necessariorum* scribatur *necessario*, e Codd. scr. quibusdam: quod elegans est *necessario nosse*, et sequentibus bene respondet. *Necessarios* pro sociis talibus non memini me reperire, et copia eorum est in opibus. Tum vero ne apta quidem est *copia sociorum*. Nam *opes suas nosse* sine dubio *nor* in partem meliorem dicitur: nam *infra* dicit, *nullis copiis* bellum suscepisse. Unde fit, ut etiam *copias* scribendum

tum vero ⁵⁹ nihilo minus propter propinquitatem, et omnium rerum societatem, quid in omnibus rebus populus Romanus posset, ⁶⁰ scire et existimare poterant. Hi, cum deliberassent nobiscum bellum gerere, quaeso, quæ res erat, qua freti bellum suscipere conarentur, cum multo maximam sociorum partem in officio manere intelligerent? cum sibi non multitudinem militum, non idoneos imperatores, non pecuniam publicam præsto esse viderent? non denique ullam rem, ⁶¹ quæ pertineret ad bellum administrandum? Si cum finitimis de finibus bellum gerent; si totum certamen in uno prælio positum putarent: tamen omnibus rebus instructiores ⁶² ac paratiores venirent; nedum illud imperium orbis terræ, cui imperio omnes gentes, reges, nationes, partim vi, partim voluntate ⁶³ consenserunt, cum aut armis, aut liberalitate a populo Romano superati essent, ad se transferre tantulis viribus conarentur. Quæret aliquis: Quid? Fregellani non sua sponte conati sunt? Eo quidem minus isti facile conarentur, quo, ⁶⁴ illi quemadmodum discessissent, videbant. Nam rerum imperiti, qui uniuscujusque rei de rebus ante gestis exempla petere non possunt, ii per imprudenciam facillime deducuntur in fraudem: at ii, qui sciunt, quid aliis acciderit, facile ex aliorum eventu, suis rationibus possunt

1. 27. providere. Nulla igitur re inducti, nulla spe freti arma ⁶⁵ sustulerunt? Quis hoc credat, tantam amentiam quemquam tenuisse, ut imperium populi Romani tentare auderet, nullis copiis fretus? Ergo aliquid fuisse necesse est. ⁶⁵ quid aliud, nisi id, quod dico, potest esse?

In attenuato figuræ genere, quod ad infimum et quoti-
 14 dianum sermonem demissum est, hoc crit exemplum: Nam

sit, aut et *copiam* plane delendum: quod magis placet. Ita fiet, *qui cum se et opes suas necessario norint, tum vero &c.*

⁵⁹ *Nihilo minus.*] Ms. Cort. delet: quod placet. nec enim intelligere possum, quorsum dicatur, an suas opes nosse, impedit cognitionem alienarum?

⁶⁰ *Scire et existimare.*] Sic pro vulg. *estimare* edidimus e Mss. pluribus et edd. 1474. et aliis. Sæpe ei verbo *estimare* substitutum est.

⁶¹ *Quæ pertinet ad b. a.*] Sic edidi pro *pertineat*. Edd. pr. habent *pertinet*, item Mss. apud Oud. ex quo *debere post pertineat*, cum deberent *fore pertinet*.

⁶² *Ac paratiores.*] Libri quidam ser. et edd. veteres habent et *apparatiores*, quod recipi volebat Oudendorpius. mihi vulgatum magis placet; *instructi et parati* perpetua forma est

Latinorum.

⁶³ *Consenserunt.*] Elegans est, quod aliquot codices habent, *concesserunt*, recipitque Lambinus: sed etiam in verbo *consenserunt* aliquid exquisiti esse videtur.

⁶⁴ *Illi quemadmodum discessissent.*] Sic edidi pro *discessissent*, quod vix commode h. l. explicari potest, e vestigiis Mss et edd. vet., inpr. 1474. in qua est *discessissent*; quod manifeste operæ dedere pro *discessissent*: quemadmodum discessissent, i. e. quam male multati atque afflicti: quem sensum etiam sequentia desiderant, quæ ex isto colliguntur. Cf. et infra c. 15. de Fregellis. Ceterum post *quo* aut addendum, ant intelligendum *magis*.

⁶⁵ *Quid aliud, nisi.*] Facilior oratio esset, si scriberetur: *quod quid aliud &c.* et vix aliter scripsit auctor.

ut forte hic in balneas venit, cœpit, postquam perfusus est, defricari. Deinde, ⁶⁶ ubi visum est, ut in alveum descenderet, ecce ibi iste de transverso, Heus, inquit, adolescens, pueri tui modo me pulsaverunt; satisfacias oportet. Hic, qui id ætatis ab ignoto præter consuetudinem appellatus esset, erubuit. Iste clarius eadem et alia dicere cœpit. Hic vix tandem inquit: sine me considerare. ⁶⁷ Tum vero iste cœpit clamare voce ista, quæ vel facile cuivis rubores elicere posset: Ita petulans es atque acer, ut ne ad solarium quidem idoneus, ut mihi videtur, sed pone scenam, et in ejusmodi locis exercitatus sis. Conturbatus est adolescens: nec mirum, cui etiam nunc pædagogi lites ad auriculas versarentur, imperito ejusmodi conviciorum. ⁶⁸ Ubi enim iste vidisset scurram exhausto rubore, qui se putaret nihil habere, quod de existimatione perderet, ut omnia sine famæ detrimento facere posset? Igitur genera figurarum ex ipsis ¹⁰ exemplis intelligi poterunt. Erit enim et attenuata verborum constructio quædam, et item alia in gravitate, alia posita in mediocritate.

Est autem cavendum, ne, dum hæc genera consecramur, in finitima et propinqua vitia veniamus. Nam gravi figuræ, ⁶⁹ quæ laudanda est, propinqua est ea, quæ fugienda est: quæ recte videbitur appellari, ⁷⁰ si sufflata nominabitur. Nam ut corporis bonam habitudinem tumor imitatur sæpe; ita gravis ratio sæpe imperitis videtur ea, quæ turget et inflata est, cum aut novis, aut priscis verbis, aut duriter aliunde translatis, aut gravioribus, quam res postulat, aliquid dicitur, hoc modo: Nam qui perduellionibus venditat patriam, non satis supplicii dederit, si præceps in Neptunias

⁶⁶ *Ubi visum est, ut i. a. descendere.*] In his vitium esse, facile patet latine docto, et varias lectiones inspicienti. Oudendorpius probat lectionem Mss. quorundam et ed. Mediol. pr. *ubi visum est in alveum ire*: et est lectio bona: sed *descendere* non est factum ex *ire*. Cur non in *alv. descendere*? et hoc recepissem, nisi suspicarer in *visum est* aliquid latere corruptionis.

⁶⁷ *Tum vero iste &c.*] Totus hic locus est ejusmodi, ut eum corrigere me posse desperaverim. Itaque tantum Lect. var. enarrabo, si quis quid inde extricare possit. Mss. quidam ap. Oudend. delent *capit*, quod placet Oudend. alii *clamare*. Ed. 1474. habet *t. v. iste clara voce capit ista, quæ facile cuivis ruborem adicere possent*: quo nil melius reperi. Pro *elicere* qui-

dam injicere, pro *pone* edd. vett. *penes*. Non est tauti in loco hoc multum frustra laborare.

⁶⁸ *Ubi enim iste.*] Ser. *ille*. nam *iste* semper pertinet ad improbum et molestum adolescenti balatronem.

⁶⁹ *Quæ laudanda est — q. fugienda est.*] Hæc sapiunt glossatorem. Puer sit, qui talia addiderit ipse. Ed. pr. habet cetera sic: *gravis figura — propinquæ est ei &c.*

⁷⁰ *Si sufflata nom.*] Omnes ser. et edd. veteres habent *suffulta*. Primus, quod repercrim, P. Victorius ap. Junt: edidit *sufflata*, per conjecturam, ut opinor, e sequentibus ductam, quæ hanc correctionem facile offerunt. *Suffultam* interpretantur *suffarcinatam*, de muliere, quæ simulat gravidum uterum.

71 depulsus erit lacunas. 72 Pœniteat igitur istum, qui montes belli fabricatus est, campos sustulit pacis. In hoc genus plerique 73 cum declinassent, et ab eo, quo profecti sunt, aberraverunt, et specie gravitatis falluntur, nec prospicere
 11 possunt orationis tumorem. Qui in mediocre genus orati-
 16 onis profecti sunt, si pervenire eo non 74 potuerunt, errantes perveniunt ad confine genus ejus generis, quod appellamus fluctuans, et dissolutum; eo quod sine nervis et articulis fluctuat huc et illuc, nec potest confirmate, neque viriliter sese expedire. Id est hujusmodi: Socii nostri cum belligerare nobiscum vellent, profecto ratiocinati essent etiam atque etiam, quid possent facere, si quidem sua sponte face-
 b. rent, et non 75 haberent hic adjuutores multos, malos homines et audaces. Solent enim diu cogitare omnes, qui magna negotia volunt agere. Non potest hujusmodi sermo tenere attentum auditorem. dilluit enim totus, neque quicquam 76 comprehendens perfectis verbis amplectitur. Qui non possunt in illa facetissima vèrborum attenuatione comode versari, veniunt ad aridum et exsangue genus orationis, quod non alienum est exile nominari, ejusmodi est hoc: Nam istic ille ad balneas accessit; ad hunc postea dicit, hic tuus servus me pulsavit. Postea dicit hic illi, considerabo. Post ille huic convicium fecit, et magis magisque præsentibus multis clamavit. Frivolis hic quidem jam et illiberalis est sermo. Non enim adeptus est id, quod habet attenuata figura, puris verbis et electis compositam orationem. Omne genus orationis, et grave, et mediocre, et attenuatum, dignitate afficiunt exornationes, de quibus post

71 *Depulsus erit.*] Sic edd. vett. etiam multi Mss. quod et Grævius edi volebat. Vulgo *depultus*: quod primum in ed. Med. 1498. reperi, secutusque est Aldus cum ceteris. Putant esse obsoletum verbum, et comparant *pulto* Plauti: sed id est pro *pulso*, ut opinor. Ut hic *Neptunia lacuna*, sic apud Lucret. 3, 1044. sunt *sal-sæ lacuna*.

72 *Pœniteat igitur.*] Ex ed. 1474. pro *pœnitel*. Vult enim dicere, ut e præcedentibus patet, pœnas det, ut eum pœniteat.

73 *Cum declinassent.*] Grævius et Oudend. e Mss. bonis corrigunt *declinant*. sed nec sic structura legitima constat. Puto legendum: *In h. g. plerique declinant, cum ab eo &c.* Sic omnia bene constant. Pro *prospicere* denique scribendum *perspicere*, quod est in libris scriptis et ed. Mediol. primæ.

74 *Potuerunt.*] Edd. 1474. 1475.

Mediol. 1498. Junt. Ald. &c. recte pro vulgato *poterunt*, item Mss. apud Oudend. et nostri. Mox pro *confine*, Grævius cum aliis mavult *confinium ejus generis* e Mss. et edd. quibusdam antiquis. Sed hoc minus est, quam res postulat. Non enim ad confinium eos pervenire judicat, sed ad genus ipsum. Sed alterum *ejus generis* forte delendum: nam etsi per se stare potest, tamen ambiguum orationem facit. In ceteris ita fluctuant scr. et edd. ut nihil certi sit. Vulgatum bene habet.

75 *Haberent hic.*] Edd. pr. *hinc*. item Mss. quidam: non male. Sed copulam post *multos*, auctoribus bonis libris scr. et edd. delevi. Ceterum exemplum est ex eadem causa, qua superius c. 9.

76 *Comprehendens.*] Videtur redundare. Ceterum intelligitur exemploposito, dissolutum intelligi, in quo nulla sit structura apta membrorum.

loquemur: quæ si raræ disponentur, distinctam, sicuti coloribus; si crebræ collocabuntur, 77 oblitam reddent orationem. Sed figuram in dicendo commutari oportet, ut gravem mediocri, medioerem excipiat attenuata. Deinde identidem commutentur, 78 ut facile satietas varietate vitetur.

Quoniam, quibus in generibus clocutio versari debeat, 12 dictum est, videamus nunc, quas res debeat habere clocutio 17 commoda et perfecta. Quæ 79 maxime admodum oratori accommodata est, tres res in se debet habere, elegantiam, compositionem, dignitatem. Elegancia est, quæ facit, ut 80 unumquodque pure et aperte dici videatur. hæc distribuitur in latinitatem, et explanationem. Latinitas est, quæ sermonem purum conservat, ab omni vitio remotum. Vitia in sermone, quo minus is latinus sit, duo possunt esse: solæcismus, et barbarismus. Solæcismus est, 81 cum in verbis pluribus, consequens verbum superiori non accommodatur. Barbarismus est, cum verbum aliquod vitiose effertur. Hæc qua ratione vitare possimus, in arte Grammatica 82 dilucide dicemus. Explanatio est, quæ reddit apertam et dilucidam orationem. Ea comparatur duabus rebus, usitatis verbis, et propriis. Usitata sunt ea, quæ versantur in sermone et consuetudine quotidiana: propria, quæ ejus rei verba sunt, aut esse possunt, qua de loquemur.

Compositio est verborum constructio, quæ facit omnes 18 partes orationis æquabiliter perpolitas. Ea conservabitur, si fugiemus crebras vocalium concursionem, quæ vastam atque hiantem orationem reddunt, ut hoc est: Baccæ æneæ antænissimæ impendebant. et si vitabimus ejusdem literæ nimiam assiduitatem: cui vitio versus hic erit exemplo: (nam hic nihil prohibet in vitiis, alienis exemplis uti:)

77 *Oblitam reddent.*] Pro reddunt ex ed. 1474. *Oblitam* bene vulgati pro veteri *obliquam*, ex ed. Ald. quæ prima sic dedit. Distinguere coloribus, artis est, *oblinere* quisque potest.

78 *Ut facile satietas vitetur.*] *Facile* spurium credo, ortum ex initio sequentis verbi, quod forte in Mss. et edd. pr. scribitur *sacietate*.

79 *Maxime admodum or. ac.*] Si lectio hæc vera est, *maxime* et *admodum* ut synonyma junguntur: quod non inusitatum bonis auctoribus. Sed habet tamen hæc synonymia aliquid duri: Mss. et edd. vet. habent modo, *admodum oratoris* vel *orationis*; modo, *ad commodum or.* quorum nihil placet. Facillimum est, cum Lambino omittere *admodum*, quod et abest Ms. Leid. aut

legere *ad officium oratoris*, i. e. ad opus or. quod in una Juntina reperi, nec displicet.

80 *Unumquodque.*] Sic recte ed. 1474. et seqq. item Mss. pro vulgato *unumquidque*, quod sero in textum venit vitiose.

81 *Cum in verbis pl.*] Recepi in e Mss. meis et aliis; quod et Oudendorpio placebat. Saltem ita intelligitur, quid sit in aliis, *pluribus verbis*.

82 *Dilucide dicemus.*] Pro vulgato *discemus*, e Mss. et edd. vett. 1474. 75. Med. 1498. Junt. Ald. post quam receptum est *discemus*, ut in Victor. Verbo *discemus* non aptum est *dilucide*; et fortasse propterea librarius Ms. Lips. omisit.

p. 22. *O Tite, tute, Tati, tibi tanta tyranne tulisti,*

^a et hic ejusdem poëtae :

Quidquam quisquam cuiquam quod conveniat, neget.

et, si ejusdem verbi assiduitatem nimiam fugiemus: ea est hujusmodi: nam cujus rationis ratio non exstet, ei rationi ratio non est fidem habere: et, si non utemur continenter similiter cadentibus verbis, hoc modo:

Fientes, plorantes, lacrimantes, obtestantes:

et, si verborum transjectionem vitabimus, nisi quæ erit concinna, qua de re posterius loquemur; quo in vitio est Lucilius assiduus, ut hoc est in priore libro:

Has res ad te scriptas, Luci, misimus, Æli.

Item fugere oportet longam verborum continuationem, quæ et auditoris aures, et oratoris spiritum lædit. His vitiis in compositione vitatis, reliquum operis consumendum est in dignitate.

13 Dignitas est, quæ reddit ornatam orationem, varietate distinguens. Hæc in verborum et sententiarum exornationem dividitur. Verborum exornatio est, quæ ipsius sermonis insignita continetur perpolitione. Sententiarum exornatio est, quæ non in verbis, sed in ipsis rebus quandam ²³ habet dignitatem.